969 - 970.

Romae, 26 . VI . 1870
Aliae solitae Bullae in provisione Ecclesiarum Metropolitanarum destinantur 
etiam Josepho Sembratovyc. It est: absolutionis a censuris, receptionis pro
fessionis fidei, transmissionis documentorum etc.

A S Y , Reg. Lat., vol. 2369, fol. 468-470.

PIUS etc. Venerabili fratri etc. salutem etc.
Apostolicae Sedis consueta clementia etc. ( cfr. sub data 27.IX.1863)  etc..

PIUS etc. Venerabili fratri cuicumque etc. salutem etc.
Cum Nos hodie etc. auctoritate nostra cures (с/г. sud data 27.IX.1863)* 

Datum Romae etc.
Expedit. Idibus Iulii, Anno vigesimo quinto.

Santarelli

971.

Romae, 28 . II . 1871
Episcopus Munkacsiensis constituitur iudex in tertia instantia pro Metropolia 
E alici ensi et Leopoliensi.

Secretaria Breviu m , Pius IX , an. 1871, Jan.-Martii, p. II, nr. 92, fol. 42-3 , 49-50.
De M a r t in is  R ., o p . cit., v o l. V I, 23 p . 112-3, nr. 401.

PIUS PP. IX. Ad futuram rei memoriam.
Romani Pontifices, ad quos, utpote supremum Ecclesiae regimen divi

nitus habentes, excipere appellationes pertinet in ecclesiasticis causis, quas 
iuxta canonicas sanctiones catholicum per orbem Episcopi seu Metropolitae 
iudicaverint, consueverunt pro re ac tempore sacros eligere Antistites, qui 
sua vice ac nomine hanc ipsam iudicandi potestatem exercerent, quo et iudi- 
ciorum cursus esset expeditior, et fidelium commoditati satius prospice
retur. Huiusmodi exemplis insistentes iam inde ab anno MDCCCLXVI Ar
chiepiscopo Olomucensi commisimus ut nostro et S. huius Sedis nomine 
in tertio iurisdictionis gradu sententiam ferret de matrimonialibus aliisque 
causis, de quibus in prima disceptatione metropolitana Leopoliensis, Hali- 
ciensis, et Camenecensis Ruthenorum curia, in altera Eperiessenses Antisti
tes iudicaverint. Ut enim cum venerabilis frater Archiepiscopus Olomucensis 
nobis exposuerit, Ruthenorum linguam in qua iudiciales tabulae perscriptae 
sunt, atque item Ruthenorum Ritus liturgiam penes suam curiam funditus 
ignorari, atque idcirco nos rogaverit ut se hoc officio! exoneraremus, nos 
attente perpensis rationibus a memorato Antistite adductis, eius votis an- 
nuendum existimavimus. Quae cum ita sint, ut, quantum est situm in nobis, 
utilitati fidelium consultum sit, auctoritate Apostolica tenore praesentium 
facultatem facimus hodierno et pro tempore existenti Episcopo Munkac-

siensi Ruthenorum, ut in locum metropolitanae curiae Olomucensis in tertia 
provocatione, veluti noster et Sanctae huius Sedis Delegatus, cognoscere 
usque ad definitivam sententiam possit et valeat tum matrimoniales, tum 
alias ecclesiasticas causas, de quibus in prima penes Leopoliensem, Hali- 
ciensem et Camenecensem Ruthenorum curiam, in altera vero penes Epe- 
riessensem eiusdem Ritus Antistitem actum fuerit. Mandamus autem, ut in 
causis matrimonialibus accurate servetur constitutio Benedicti XIV, Praede
cessoris nostri ree. me., quae incipit «D ei miseratione» ; atque ad adhi
bendam in tanti momenti causis necessariam sedulitatem, maturitatem, 
consilium, prae oculis habeantur sapientes eiusdem Praedecessoris nostri 
litterae ad Poloniae Antistites datae, tum die XI mensis Apr. MDCCXLI, tum 
die XVIII Maii an. MDCCXLIII. In ceteris vero ecclesiasticis causis omnia 
et singula rite serventur, quae canonicae sanctiones praescribunt. Volumus 
autem, ut in singulis atque universis talium iudiciorum actis a Munkacsiensi 
Ruthenorum curia conficiendis delegationis Apostolicae expressa et specifica 
mentio fiat. Ouod si qui fidelium in appellationibus huiusmodi experiri di
recte velint Sanctae huius Sedis iudicium, hoc ipsis liberum integrumque 
fore intelligimus atque edicimus. Tandem volumus ut haec concessio nostra 
Munkacsiensi Ruthenorum Antistiti facta ab die inchoanda, quo praesentes 
datae sunt, eumdem habeat terminum, quo similes facultates caeteris Ar- 
chiepiscopis et Episcopis Austriaci Imperii vi nostrarum litterarum anni 
MDCCCLXVI circumscribuntur. Haec volumus, mandamus, edicimus, non 
obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, aliisque, quatenus 
opus sit, speciali licet atque individua mentione dignis in contrarium facien
tibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXVIII Feb. 
MDCCCLXXI Pontificatus Nostri Anno XXV.

972.

Romae, 15 . III . 1874
Pi ovisio Ecclesiae Munkacsiensis in Ucraina Carpatica in persona Joannis 
Pasztelyi.

A SV , Reg. Lat., vol. 2347, fol. 152-153v.

PIUS etc. Dei. Dilecto filio Joanni Pasztelyi105 etc. salutem etc.
Apostolatus officium etc. gubernare. Sane Ecclesia Munkacsiensis Ritus 

Rutheno-catholici S. R. E. uniti, ad quam dum illa pro tempore vacat etc. 
et cui bo.mem. Stephanus Pankovics, ultimus illius Episcopus etc. inten-

105 Joannes Paśtelyj, Episcopus Munkacsiensis (1874-1891). Natus die 8.V.1826 in 
Velejte, in Ucraina Carpatica. Eius mater erat soror eins Praedecessoris, Stephani Pan- 
kovyc. Anno 1849 ordinatus sacerdos; dein primum parochus Chustensis, ab an. 1867 
Archidiaconus Maramorosiensis, ubi ab anno 1869 etiam officio Vicarii foranei fungebatur. 
Ab. anno 1870 Parochus in Szigeth, et ab anno 1871 Abbas titularis. Nominatus Episco
pus Munkacsiensis die 25.XI.1874. Intronisatus die 9.V.1875 Obiit an. 1891 Cfr. J. P elesz, op. 

cit., II, p. 1048 etc.

dentes, post deliberationem etc. cumque memoratus Franciscus Josephus 
Imperator et Rex ad vacantem Ecclesiam M. praedictam te ex legitimis 
graeco-catholicis honestisque parentibus progenitum, et in quadragesimo no
no tuae aetatis anno constitutum et iam diu presbyterum per suas litteras 
nominaverit, Nos spem habentes, te, qui in animarum cura pastorali qua 
cooperator primum ac dein qua administrator paroeciae Husztensis te lau
dabiliter exercuisti, districtualis Vice archidiaconatus et Consistorii episco
palis Assessor adlectus, postremo Archidiaconus et Vicarius foraneus Mar- 
morosiensis hucusque renuntiatus atque Abbatis titulo cohonestatus fuisti, 
ac de cuius doctrina, gravitate, prudentia, morum probitate rerumque usu 
apud Nos fidedigna testimonia perhibentur, quique ad effectum provisionis 
infrascriptae fidei catholicae professionem iuxta formam a s. mCm. Urbano 
Papa octavo, Praedecessore nostro, Orientalibus praescriptam, expresse 
emisisti, dictae Munkacsien. Ecclesiae de persona tua, nobis et Venerabili
bus etc. providemus, teque illi in Episcopum praeficimus et pastorem, cu
ram etc. suscipiat incrementa. Iugum igitur Domini tuis impositum humeris 
etc. consequi merearis. Nos autem licet tu gradu doctoratus in sacra theo
logia vel in decretis insignitus non sis, nihilominus quia ad dictam Ecclesiam 
M. regendam et gubernandam habilis et idoneus esse dignosceris tecum ut 
tu ipsi Ecclesiae in Episcopum praefici illique praeesse atque illam; ut supra 
regere et administrare libere et licite valeas defectu doctoratus gradus huius- 
mocli ac constitutionibus Apostolicis quomodocumque contrariis nequaquam 
obstantibus Apostolica auctoritate praedicta tenore praesentium de specialis 
dono gratiae dispensamus. Volumus vero quod Archidiaconatus Marmoro- 
siensis, quem in praesens obtines, quatenus collativus existât, per provisio
nem et praefectionem nostras huiusmodi vacet eo ipso. Volumus etiam quod 
tu annis singulis praedictam fidei professionem sub eadem omnino formula 
nuper per te iurata coram personis tui cathedralis Capituli aut tui Cleri in 
insigniore ecclesiastica dignitate constitutis emittere illamque pie emissam 
scriptis traditam propriaeque manus ac dictarum personarum subscriptione 
ac sigillo munitam ad nostrum Apostolicum Nuntium Viennensem Austriae 
transmittere omnino tenearis, quam idem Ap. Nuntius ad S. Congreg. Con- 
sistorialem vel ad Congr. de Prop. Fide perferri curabit. Volumus denique 
quod tu Cathedralis Ecclesiae M. eiusque episcopalis palatii reparationibus 
exterius consuli, Capitulum tuae cathedralis de Canonico poenitentiario ad 
praescriptum S. Concilii Tridentini provideri Montemque Pietatis in civitate 
Munkacsiensi erigi cures, conscientiam tuam super his onerantes.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae Mille, 
simo octingentesimo septuagesimo quarto, Idibus Martii, Pontificatus Nostri 
Anno vigesimonono.

!8 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

973.

Romae, 15 . Ill  . 1874
Litterae dantur Imperatori Austriae, Archiepiscopo Strigoniensi, Capitulo, 
Clero et populo Eparchiae Munkacsiensis occasione novae eiusdem provi
sionis in persona Joannis Pasztelyi.

A SV , Reg. Lat., voi. 2347, fol. 153v-156.

Simili modo.

PIUS etc. Carissimo in Christo filio nostro Francisco Josepho Austriae Im- 
peratori ac Bohemiae et Hungariae Regi Apostolico, salutem etc.

Gratiae divinae premium et humanae laudis preconium acquiritur si 
per saeculares principes Ecclesiarum Praelatis, pontificali praesertim digni
tate praeditis, opportuni favoris praesidium et honor debitus impendatur. 
Hodie siquidem vacanti Ecclesiae M. Ritus Rutheno-catholici S. Romanae 
Ecclesiae uniti de persona dilecti filii Joannis Pasztelyj, electi Episcopi Mun
kacsiensis nobis et Venerabilibus fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus ob 
suorum, exigentiam meritorum accepta, Fratrum eorumdem consilio, Apos- 
tolica auctoritate providimus ipsumque illi in Episcopum praefecimus, et 
pastorem, curam, regimen et administrationem istius Ecclesiae eidem in spi
ritualibus et temporalibus plenarie committendo, prout in nostris inde con
fectis litteris plenius continetur. Itaque, fili carissime, cunn sit virtutis opus 
Dei ministros benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro Regis 
Aeterni gloria venerari, Maiestatem Tuam rogamus et hortamur attente, qua
tenus praedictum Joannem, Electum ad Ecclesiam M. eius curae commis
sam habens pro nostra et Sedis Apostolicae veneratione propensius commen
datos in conservandis et ampliandis eorum iuribus sive eos tui benigni favo
ris auxilio prosequaris, quod idem Joannes Tuae Celsitudinis fultus praesidio 
in commisso ipsi curae pastoralis officio possit Deo propitio prosperari, et 
tibi exinde a Deo Domino perennis vitae premium et a nobis condigna pro
veniet actio gratiarum.

Datum Romae etc. ut supra.

974.

Archiepiscopo Strigoniensi. 

Ibidem .

Romae, 15 . III . 1874

Simili modo.

PIUS etc. Venerabili fratri Aep. Strigonien. salutem etc.
Ad cumulum tuae cedit salutis et famae, si personas ecclesiasticas, prae

sertim pontificali dignitate praeditas, divinae propitiationis intuitu oppor-

tuni praesidii et favoris gratia prosequaris. Hodie siquidem vacanti Eccle
siae Munkacsiensi ritus Rutheno-catholici S. Romanae Ecclesiae uniti, de 
persona dilecti filii Joannis Pasztelyi, electi Episcopi M. nobis et Ven. FF. 
nostris S. R. E. Cardd. ob suorum exigentiam meritorum accepta, fratrum 
eorundem consilio Apostolica auctoritate providemus ipsumque illi in Epis
copum praefecimus, et pastorem, curam etc. committendo, prout id nobis in 
Deo etc. continetur. Cum igitur effato Joanni electo, ut in commissa sibi 
Ecclesiae M. cura facilius proficere valeat tuus favor fore noscatur plurimum 
opportunus, Fraternitatem Tuam per haec Apostolica scripta monemus, et 
hortamur attente quatenus dictum Joannem electum, et Ecclesiam M. suf- 
fraganeam tuam, eius curae commissam, habens pro nostra et Sedis Aposto- 
licae reverentia propensius commendatos, in conservandis et ampliandis 
eorum iuribus, sic eos tui favoris ope prosequaris, quod ipse Joannes per 
tuae auxilium gratiae se possit in commisso sibi Ecclesiae M. regimine uti
lius exercere tuque divinam misericordiam, ac nostram et dictae Sedis bene
dictionem et gratiam valeas exinde uberius promereri.

Datum Romae etc. ut supra.

975 - 978.

Romae, 15 . III ., 1874
Similiter Capitulo Munkacsiensi, et Clero, nec non populo et Vassallis.

A SV , Reg. Lat., voi. 2347, fol. 154v-155.

Simili modo.

PIUS etc. DD. filiis Capitulo cathedralis Ecclesiae Munkacsiensis, salu
tem etc.

Hodie Ecclesiae vestrae M. ritus Rutheno-catholici S. R. E. uniti pastoris 
solatio destitutae de persona dilecti filii Joannis Pasztelyi electi Episcopi 
M. nobis etc. plenarie committendo, prout etc. plenius continetur. Quocirca 
discretioni vestrae per etc. mandamus, quatenus dicto Joanni electo tam
quam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendatis atque ohe- 
dientiam et reverentiam debitas et devotas exhibeatis, nec non salubria illius 
monita et mandata humiliter suscipiatis eaque efficaciter adimplere curetis, 
alioquin sententiam quam idem Joannes rite tulerit in rebelles ratam habe- 
bimus et faciamus auctore Domino usque etc observari. Datum Romae etc. 
ut supra.

Simili modo.

PIUS etc. DD. filiis Clero civitatis et dioecesis M. ritus Rutheno-catholici 
etc. Hodie etc. continetur. Quocirca etc. mandamus quatenus etc. inviolabi
liter observari. Datum ut supra.

Simili modo.

PIUS etc. DD. filiis populo civ. et dioecesis M. etc. Hodie etc. continetur. 
Quocirca universitatem vestram per haec Apostolica scripta monemus et 
hortamur attente, quatenus dictum Joannem electum tamquam etc. devote 
suscipiatis et debita honorificentia pertractetis, atque illius monitis et man
datis salubribus humiliter intendatis, ita quod dictus Joannes in vobis devo
tionis filios et vos in eo per consequens patrem benevolum invenisse gau
deatis. Datum Romae etc. ut supra.

Simili modo.

PIUS etc. DD. filiis universis Vassallis etc. Hodie vacanti Ecclesiae M. etc. 
continetur. Quocirca Universitati vestrae per etc. mandamus quatenus etc. 
devote suscipiatis et debita honorificentia prosequentes, ei fidelitatem solitam 
nec non consueta servitia et iura ipsi a vobis debita integre exhibere studea
tis, alioquin sententiam etc. observari. Datum Romae etc. ut supra.

Taxa X - V - V - V - V - V - V .  Residuum gratis.
De mandato SS.mi. Expedit, decimo Calendas Aprilis, Anno vigesi

mo nono.
I. Gallo

II. Mattei

979.

Romae, 15 . III . 1874
Solita dispensatio noviter Elècti ad Sedem Munkacsiensem ab omnibus 
censuris etc.

A S Y , Reg. Lat., vol. 2347, fol. 156-157.

PIUS etc. Dei. Dilecto filio Joanni Pasztelyi, presbytero Munkacsiensis dioe
cesis, salutem, etc.

Apostolicae Sedis consueta clementia ne dispositiones per eam de cathe- 
dralibus ecclesiis pro tempore facta possint quomodolibet impugnari, sed 
personae ad eam promovendae illis puro corde et sincera conscientia prae
sidere valeant, remedia prout convenit adhibet opportuna. Cum itaque Nos 
hodie vacanti Eccl. M. ritus Rutheno-catholici etc. de persona tua nobis etc. 
providere teque illi etc. praeficere intendimus, Nos si forsan aliquibus 
sententiis, censuris et penis ecclesiasticis ligatus sis, ne provisio et praefectio 
huiusmodi possint propterea quomodolibet invalidae reputari consulere vo
lentes, te a quibusvis etc. tenore praesentium absolvimus et absolutum etc. 
non obstantibus constitutionibus Apostolicis etc. qüibuscumque. Nulli ergo 
omnino hominum liceat hanc paginam etc. contraire. Si quis autem etc. 
incursurum etc.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Ine. Dom. Millesimo octingente
simo septuagesimo quarto, Idibus Martii, Pontif. Nostri An. vigesimonono.

Taxa V et residuum gratis de mandato SS.mi. Expedit. Decimo Cai. Apri
lis, Anno vigesimonono.

I. Gallo
H. Mattei

980.

Romae, 15 . 111 . 1874
Facultas Electo Munkacsiensi conceditur recipiendi consecrationem a quo
cumque catholico Antistite, emissa prius professione fidei et solito praestito 
iur amento.

A SV , Reg. Lat. , voi. 2347, fol. 157-159.

PIUS etc. Dei. Dilecto filio Joanni Pasztelyi electo Episcopo Munkacsien. 
salutem etc.

Cum Nos hodie vacanti Ecclesiae M. ritus Rutheno-catholici S. R. E. 
uniti de persona tua nobis etc. providerimus, praeficiendo te illi in Episco
pum et pastorem, curam, regimen etc. committendo, prout in nostris inde 
confectis litteris plenius continetur, Nos ad ea, quae in tuae commoditatis 
augmentum cedere valeant favorabiliter intendentes, tibi ut a Sacrorum An
tistite gratiam et communionem etc. habentibus, servatis tamen de iure ser
vandis, iuxta proprium ritum et disciplinam munus consecrationis recipere 
libere valeas, ipsi autem Antistiti, ut recepto prius per eum nostro et Rom. 
Ecclesiae nomine a te fidelitatis debitae solito iuramento, iuxta formam 
praesentibus adnotatam, munus ipsum tibi impendere licite possit, Aposto- 
lica auctoritate praedicta plenam et absolutam tenore praesentium conce
dimus facultatem. Volumus autem etc. quod si effatus Antistes iuramento 
praedicto per eum ante prius non recepto munus huiusmodi tibi impendere, 
tuque illud recipere temere praesumpseritis, Antistes praedictus a pontifi
calis officii etc. suspensi sitis eo ipso. Praeterea etiam volumus quod iura- 
mentum per te praestitum perexactum et sine mendis exemplar tui ac praedicti 
Antistitis subscriptione atque sigillo munitum quantocitius ad Sedem Aposto- 
licam transmittas.

Forma autem iuramenti a te praestandi haec est: Ego Joannes Pasztelyi, 
electus Episcopus Munkacsiensis, ab hac hora in antea etc. ( solitum iura- 
mentum, V .  aliis vicibus, ut ex. gr. sub data 16.XII.1748)  etc. eo ipso incur
rere volo. Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

Datum Romae apud S. Petrum etc. 1874, Idibus Martii etc. Taxa V, resi
duum gratis etc. Expedit, decimo Cai. Aprilis, Anno vigesimonono.

I. Gallo
H. Mattei

981.

Romae, 13 . V . 1874
Pius IX de aestimandis conservandis que Ritibus Orientalium, Ecclesiarum, 
praesertim vero de Ritu Rutheno eiusque in Dioecesi Chelmensi arbitraria 
permutatione deque gestis Pseudoadministratoris eiuscfytm E par chiae. [See
non de constantia in fide fidelium.